A vir 591 Laurentius Ramirez de Prado, qui ineptissimam illam appendicem adjunxit Luitprandi operibus a se evulgatis, ut similes gauderent simili. Vide pag. 515, 516 et 522. Ne vero adversaria Juliani Petri ejusdem manus viderentur, illius episcopi non men de more suo variavit Higuera, vocans eum *Arcaicum*, Adversario 409 et 410. Cujuscunque sedis ille fuerit, Elipandum consuluit, coque nomine laudavit eum ipse Elipandus, ut constat ex ejusdem epistola ad Fidelem in principio. Verum ipse Elipandus non adeo liber fuit a conscientiæ morsibus, quin consuluerit Felicem Urgellitanum episcopum, a quo perverse institutus fuit, teste Eginhardo ad annum 792, et in errore suo tenacissime obstinavit se. Ideoque, ut ejus erroris damnationes vulgo notas omittam, ecclesiastico fulmine feriri meruit a Theudulanus episcopo ut Alvarus Cordubensis testatur in epistola ad Joannem Hispalensem scripta, cuius initium est *Englogæ*; cuius hæc sunt verba: « Eo tempore, quo Elipandi lues nostram vastabat provinciam, et crudelior [Al., perperam, crudeliter] barbarico gladio lethali pectora dissipabat fortiter romphaæ, vester nunc requisitus (*quia scilicet jam obierat*) episcopus Theudula post multa et varia de proprietate Christi veneranda eloquia, tali fine totius sue dispositionis composuit Epitoma, ut diceret: *Si quis carnem Christi adoptivam dixerit Patri, anathema sit. Amen.* » Cum igitur hæc epistola missa fuerit ad Joannem Hispalensem, et in ea Theudula dicitur *rester episcopus*, sicut alibi etiam *tuus Isidorus*, procul dubio fuit Theudula episcopus Hispalensis; nimirum idem ac ille, qui in Catalogo episcoporum Hispalensium, qui legitur in eccl. Gothicæ sancti Amilioni, quem ego edidi in Vita Nicolai Antonii, § 156, *Meudula* (ita legendum) dicitur. Sed reponi debet, *Theudula*, ob facilem permutationem litterarum haereticæ T in M, cui illa similis est. Fuit autem Theudula secundum memoratum Catalogum illius sedis episcopus quadragesimus primus, Ilumiliani successor, eumque secutus fuit David. Obiter hic in veritatis gratiam adnotabulo errorem Joan. Alberti Fabricii in Bibliotheca mediae et infirmæ Latinitatis, tom. II, libr. vi, pag. 482, abbatem Fidelem credidisse, Jesum Christum fuisse Filium Dei adoptivum. Nam licet certum sit Elipandus scripsisse illi tandem haer error infecto, ut videre est apud Josephum Pellicerum in Annalibus Hispaniæ libr. ix, num. 48, pag. 406; tamen Etherius atque Beatus eum vocarunt *fratrem*, apud Sandovalium in Notationibus, pag. 126, et fideleriter se gessisse videtur, ut observari potest apud Moralem lib. XIII, cap. 16, fol. 43, pag. 2, et apud Vazquez Disput. priore de Adoptione Christi, cap. 1, p. 224, ubi ait, Fidelem ostendisse solum epistolam Beato et Etherio, ex quo ei nulla nota inuri debet.

C 5. Nonnulli Hispani conatu audacissimo tentarunt Elipandum pertinaciæ absolvere, inter quos eminent Gabriel Vazquez in Disputationibus duabus contra errores Felicis et Elipandi, quas Compluti edidit anno 1594, et Joannes Eusebius Nierembergius in Epistola, quam edidit cl. vir Laurentius Ramirez de Prado, sicutularum fictionum diligentissimus incrusterator in Notis ad Luitprandum, p. 518. Mirum igitur non est, esse quamplurimos scriptores, qui auctoritatem eorum secuti assenserunt, Elipandum obiisse in Ecclesiae catholicæ confessione. Certe constat ex epistola, quam Elipandus mense Augusto anni 799 ad Felicem misit et tempore Lugduni exsulem, se octogenarium secundum annum jam natum fuisse: cumque Felix eo tempore vel jam tandem resipisset, vel resipuisse simularet, ipse eum, qui de sui erroris retractatione ad se scripserat, acerbissime reprehendit. Neque mirum videri debet, Elipandum exemplo Felicis non fuisse dejectum de episcopi dignitate: nam id difficile erat, cum Elipandus esset sub

Cordubensis regis imperio. Recte igitur Paulus Alvarus, post ejus mortem scribens, vocavit eum *hæreticum* in Epistola 4 ad Joannem Spalensem : idemque fecit Jonas Aurelianensis, qui decessit anno 842. Beati acta, quæ ex tenebricoso suo cerebro in lucem emisit Joannes Tamayo de Salazar die 19 Februario, nihil me movent : nam descripta sunt ex Marianæ Historia, aliisque scriptis recentibus, quorum fabulis ipse suas adjunxit <sup>a</sup>.

6. Sed agamus jam de Elipandi scriptis, ex quibus solum supersunt Epistole. Ex his vulgo circumferabantur, quæ in Alcuini et beati Etherique operibus leguntur. Verum ecclesiæ Toletanæ codex nobis conservavit tres, quarum duæ jam edite sunt, tertia luce publica nondum fruitur. Prima epistola ita inscribitur : *Epistola Migeito hæretico directa*. Ab eo dicti hæretici *Migetiani* et *hæresis Migetiana* in ejusdem Elipandi epistola ad fidem. Migetius hic dicitur *Igetius* in aliquibus libris inanu exaratis ; atque ita nominatur in novissimo catalogo mss. bibliothecæ ecclesiæ Toletanæ. cod. 140, quem catalogum confecerunt anno 1727 Didacus Mecolaeta et Martinus Sarmiento, monachi Benedictini. In Adriani papæ epistola 5, alias 99, nominatur *Mingentius* ; et a clarissimis viris Josepho Pellicerio in eruditissimis Annalibus Hispanicæ, lib. viii, num. 13 et 14, et a Joanne Gomez Bravo in Episcopis Cordubensis, pag. 106, *Mingentius* ; unde hæretici *Mingentiani*, in rescripto Sauli episcopi Alvaro directo, apud Florezium in Hispania Sacra tom. XI, pag. 165. Hæc Elipandi epistola ex manuscripto codice ecclesiæ Toletanæ edita est ab Henrico Florezio tom. V Hisp. Sacrae, pag. 543, unde melius quam antea intelligitur Migetii hæresis, lucemque accipiunt, que gloriabunde indicavit ipse Elipandus in epistola ad Fidelem, queque adversus eam scripsit Adrianus papa.

7. Secunda Elipandi epistola missa fuit ad Carolum Mag. num. Editit eam ex memorato codice Toletoano Henricus Florezius, tom. V Hisp. Sacrae, pag. 558. Olim illam desiderarunt Ambrosius Morales, lib. xiii, cap. 25, fol. 44, lit. B, et Gabriel Vazquez Disputatione priori contra errores Felicis et Elipandi, cap. 1, fol. 224, et novam lucem affundit epistole Caroli Magni ad Elipandum et ceteros episcopos Hispanicæ, quæ legitur tom. IV, pag. III Conciliorum Hispanicæ recentis editionis Josephi Catalani, qua ut.

592 8. Tertia Elipandi epistola, quam continet idem codex Toletanus num. 140, est inedita, propterea, quod ille codex male conservatus est, ut refert Florezius in Hisp. Sacrae tom. V, pag. 557, ubi flocci facit pessimam illius codicis constitutionem. Illius epistolæ inscriptio sic se habet : *Dominis et in Christo reverendissimis fratribus Gallia atque Aquitania, atque Austria (sic eo tempore vocabatur Francia pars jacens inter Rhenum et Mosam) cunctis sacerdotibus, nos indigni et exigui Spaniae præsules, et ceteri fideles in Domino aeternam salutem, Amen*. Nimirum episcopi Elipandinae factionis scriperunt hanc epistolam commemoratis episcopis, ut in examen revocarent Felicis episcopi Urgellitani causam propterea, quod ille erat eo tempore sub Caroli Magni dictione, qui Urgellensem tractum occupabat. Hujus epistole sit intentio in jam commemorata ad Carolum missa ; itaque ante eam scripta fuit : atque diligens opera adhiberi debet, ut transmittatur, edaturque in lucem. Sed quis eam leget, cum Gothice scripta sit, et codex ille male habitus ? Si mihi esset auctoritas, quæ illustrissimo abbati Emmeramensi, minor esset difficultas. In gratiam vero tanti principis tentabo, quid consequi possim ab amicis meis. Atque hec indicasse sufficiat de Elipandi historia.

9. Nunc agamus de scriptis Beati et Etherii. Hi duo Christi gloriae defensores una pro veritate fidei

<sup>a</sup> Vid. Mab. Acta SS. Bened. sec. iv, pag. 755.

A catholice dimicarunt, et utrique palma debetur. Beatus fuit magister Etherii, ut memoriae prodidit Elipandus in epistola ad abbatem Fidelem, quoniam nonnullis notulis illustratam edidit cl. Josephus Pellicerius in Annalibus Hispanicæ, lib. ix, num. 18. Alvarus Cordubensis, ut animadvertis eruditissimus Caspar Ibanez de Segovia, marchio Mondexarense in Praedicatione beati Jacobi in Hispania, cap. 22, fol. 128. Beatum vocavit *Libanensem presbyterum* in epistola 18 ad Aurelium Flavium Joannem edita a Florezio in Hisp. Sacra, tom. XI, pag. 120 et pag. 127, non autem monachum, neque abbatem. Alcuinus lib. i contra Elipandum honoravit eum *abbatu* nomine, sed significatione *presbyteri*, quæ ad nostrum usque tempus in Gallaecia usurpatum ad curiones designando. Et in regno Valentia abadia, hoc est, *abbatia* dicitur curiosus domus. Et licet fuisse monachus, non fuisse sodalitum Benedictini, quod eo tempore in Hispaniam nondum introductum fuerat, B quanvis hoc tentetur confirmari plurimis confitit monumentis <sup>b</sup>. Etherius fuit episcopus Uxameæ, et ideo beatus vocavit eum *Patrem* in fine Commissarii ad Apocalypsin, ut videre est apud marchionem Mondexarensem in laudato libro de *Prædicatione* beati Jacobi, cap. 21, fol. 128, pag. 1. Ob eamdem rationem Elipandus metropolitanus Toletanus vocavit cum *fratrem* in epistola ad Fidelem. Alvarus Cordubensis apud Floresium in Hispania Sacra, tom. XI, in epist. 1 ad Joannem, num. 7, pag. 85, et epistola 4 ad eumdem Joannem, num. 24, p. g. 120, et num. 54, pag. 127, commemoratum opus adversus Elipandum laudavit nomine solius Beati : an per compendium ita scriperit, dubitari potest : atque ego ita credo. Nam in epistola 1 ad Joannem, ubi prima Beati occurrit mentio, ita scriptum est in Nicolai Antonii exemplari, a quo ego meum descripsi : *Item ex libro Beati Heterii contra Elipandum* ; ubi recte admonuit Nicolaus Antonius ad marginem sui exemplaris et in Biblioth. Veter. Hisp. lib. vi, cap. 2, num. 37, legi debere : *Beati et Heterii* ; atque ita legi debet apud Floresium dicto tom. XI, pag. 84, num. 5 epistole Alvari. Ut sit, Beatus illius operis fuit auctor, ideoque Etherio prepositus citatur, qui ei adjunctus fuit ad majorem operis commendationem, quia scilicet episcopus erat. Cujus dignitas causa vice versa ipsi Beato prepositus fuit in epistole inscriptione sive salutatione, quæ Elipandus illius temporis more valde honorifica fuit : quæ, si Prudentius Sandovalius testatur in Notationibus ad Chronica episcoporum pag. 126, sic se habet : *Eminentissimo nobis et Deo amabili Elipando Toletanus sedis archiepiscopo Etherius et Beatus in Domino scilicet*.

10. Hoc Beati et Etherii opus conservatur ad in bibliotheca ecclesiæ Toletanæ, ubi conspicuntur duo exemplaria, alterum originale, alterum ab eo descriptum. Primum est codex 162 novissimi indecis. Secundum est codex 163, atque hæc exemplaria videntur esse duo illa, quæ commemoravit Nic. Antonius in Bibliotheca Veteris Hispaniae, lib. vi, cap. 2, num. 16. An inde descriperit, aut aliunde habuerit Garsias Loaisa alterum exemplum hujus operis, quod ipse habuit, cuiusque meminit in margine notarium ad Decretum Gundemari, pag. 280 Collectionis Conciliorum Hispanicæ, incertum est. Eps verba sunt haec : *Exstat apud me liber Etherii scripti Oromæ et Beati adversus Elipandum*.

11. Primus, qui mentionem fecit superioris codex ecclesiæ Toletanæ, antiquis characteribus Gothicis exarati, fuit Ambrosius Morales, qui cum eternis libros xi et xii Chronicæ generalis Hispanicæ, præfationem præposuit cum hac inscriptione : *De libro antiquis et aliquibus aliis auxiliis, quæ habui ad scribenda multa, quæ sequuntur*. Ibique fol. 10, sub lit.

<sup>a</sup> Consule cel. Mabillonum sœc. iv Bened., pag. 753.

tera A, ita scripsit : « Otro libro tambien tuve de la santa iglesia de letra Gothicæ antiquissima, donde esta lo que escrivieron Eterio obispo de Osmo, i Beato presbytero, contra el arzobispo Elipando, i el Apologético del abad Sanson de Cordova. » Quæ verba in Latinam linguam ad litteram translati sic se habent : « Alium etiam librum obtinui a sancta ecclesia (Toletana) scriptum litteris Gothicis antiquissimis, ubi est, quod scripserunt Etherius episcopus Uxamensis, et Beatus presbyter contra archiepiscopum Elipandum ; et Apologeticus abbatis Samsonis Cordubensis. » Et postea idem Morales opportunò loco, id est, lib. xiii, cap. 26, fol. 45, lit. F, ejusdem codicis mentionem fecit, his verbis : « Esta obra se halla escrita de letra Gothicæ mui antigua en la libreria de la santa iglesia de Toledo, donde yo la he visto, i sacerdo del libro mucho. » Id est : « Hoc opus scriptum litteris Gothicis antiquissimis exstat in biblioteca sanctæ ecclesie Toletana, ubi ego vidi illud, et multa ex (eo) libro desunpsi. » Mentionem fecit hujus codicis ecclesiæ Toletanae, eundem laudans, Gabriel Vazquez, Disputatione priori **593** contra errorem Felicis et Elipandi de servitate et adoptione Christi, cap. 1, fol. 224, pag. 1, et cap. 6, fol. 229, pag. 2. Eundem codicem laudavit Moralis fidei innixus cl. vir Maurus Castella Ferrer in Hist. beati Jacobi, lib. iii, cap. 49, fol. 302, pag. 2. Idem fecit Prudentius Sandovalius in Notationibus ad Chronica Episcoporum, pag. 426, ubi eundem codicem allegans ait : « En este tratado, o respuesta, que esta en la libreria de Toledo, se dice mui a la larga todo lo que en este caso passo, como se corrigio el arzobispo (Elipando) conociendo que avia errado. » Id est : « In hoc tractatu aut responso, existente in biblioteca Toletana, longe comuemo- rantur omnia quæ hoc casu contigerunt, quo pacto se retractavit archiepiscopus (Elipandus) agnoscens se errasse. » Verum hoc postremum non legitur in eo libro : sed Sandovalius revera contigisse creditit, quod nullo fundamento nixus opinatus fuerat Morales, lib. xiii, cap. 26, fol. 44, lit. E, cuius Chronicon Sandovalius ante oculos habebat, ut constat ex Notationum pagina sequenti, nimirum 427. Hac ipsa de re agens Joannes Mariana lib. vii de Rebus Hispaniæ, lib. viii ita scripsit : « Quid Elipando conti- gerit, clam est : ac credam potius sententia Patrum (Francofurtensium) obtemperasse, pravaque opinione deposita mutasse. » Et postea in eadem histori- a se translata in linguam Hispanam, ut vulgi auribus aliquid daret, Elipandi pœnitentiam tan- quam judicio suo certam affirmavit. Cumque facile sit magnos viros pertrahere alios in errores suos, Marianæ Vazquius subribens Disputatione poste- riore contra Felicem et Elipandum edita Compluti anno 1594, cap. 42, fol. 271, figmentum hoc confir- mavit commentatio Eutrandi testimonio, quod a so- cio suo Hieronymo Higuera (personati Eutrandi sive Luitprandi confictore), ut ipse Vazquius refert, accepit. Sic in discipulani incident, qui alias volunt deci- dere.

12. Postea Etherii episcopi Uxamensis et Beati presbyteri Libanensis adversus Elipandum archiepi- scopum Toletanum libri duo, de adoptione Christi Filii Dei, primum ex biblioteca Toletana in lucem deprompti, editi fuerunt a Petro Stevartio, tomo singulare Insignium Auctorum Græcorum et Latino- rum, Ingolstadii Ederi, 1616, in-4°. Acceperat Stevartius opus illud ab Andrea Schotto, qui licet vir esset eruditissimus, in lectione tamen litterarum Gothicarum non erat versatus. Itaque editio illa male se habens cum manuscrito Toletano ab homine perito conferri debet. Prout autem eam accepit Stevartius, sc̄pe recusa est. Ejusdem codicis Toletani mentionem fecit Aubertus Miraeus in Auctario de Scriptoribus ecclesiasticis, num. 224. Anno 1635 ipsummet codicem vidit in biblioteca Toletana car- dinalis Aguirriss, ut ipse refert ton. I Concil. Hispan.

A in Dissert. Eccl. ix, excursu 3, § 54, pag. 144, et anno sequenti, quo Notitiam Conciliorum Hispanie edidit Salmantice apud Lucam Perez, ejusdem codicis a se visi mentionem fecit pag. 169. Postremo, ut alios omittam, Joannes Ferreras vir optimus de eodem codice loquitur ad annum Christi 782, num. 2. Praeter laudatum codicem ecclesiæ Toletane cl. vir Garsias Loaisa, uti supra indicavi, aliud posse- dit, ut ipse ait in nota marginali ad Decretum Gundemari, pag. 280 Collectionis Conciliorum Hispaniæ postea repetitæ et anc̄e a cardinale Aguirrio, et novissime a Josepho Catalano. Loaisa legavit bibliothecam suam propinquuo suo Petru Carvajali ecclæ Toletane decano et postea episcopo Lauriensi. Hic reliquit eam gentilibus suis Placentinæ urbis, a quibus translata fuit in monasterium S. Vincentii ordinis Prædicatorum ejusdem civitatis, unde nostro tempore transportata in bibliothecam regiam Madri- diensem.

B 13. Loquamur nunc de alio insigni opere Beati presbyteri Libanensis, quod inscriptum est Etherio episcopo Uxamensi : nimirum in Apocalypsin Com- mentaria. Hujus operis mentionem fecerunt Nicolaus Antonius in Bibliotheca Veteris Hispaniae lib. vi, cap. 2, num. 40, et marchio Mondexaren- sis in Prædicatione beati Jacobi in Hispania, cap. 22, fol. 127, pag. 2, atque de eo magnifice locuti sunt Ambrosius Morales libr. xiii, cap. 27, fol. 46, lit. C. in Itineri sancto, manuscrito bibliothecæ regie Madriensis, unde ego descripsi exemplum meum ; itemque Nicolaus Antonius dicto loco. Cum autem Aprigius episcopus Pacensis interpretatus fuerit sancti Joannis Apocalypsin, teste beato Isidoro de Viris Illustribus, cap. 30, nonnulli scriptores hujus antiquioris Aprigii opus confuderunt cum Beatiano. Sed marchio Mondexaren sis utrumque opus diligenter conferens, eorum diversitatem anima invexit. notavitque in libro de Prædicatione sancti Jacobi in Hispania, cap. 22, fol. 124 et sequentibus. De epi- scopi Pacensis Commentario et ejus exemplaribus dignissimi sunt qui legantur, Ambrosius Morales lib. xi, cap. 49 ; Ludovicus Alcazar in Apocalypsin Notat 26, sect. 3 ; Philippus Labbeus in Nova Bibliotheca ms., part. i, pag. 25 ; marchio Mondexaren sis in Prædicatione sancti Jacobi in Hispania, cap. 22 ; Nicolaus Antonius in Bibliotheca Veteris Hispaniae lib. iv, cap. 2, et in Adversarii Manuscriptis, ubi asserit, sicut etiam in Biblioteca, se descripsisse hoc opus secundum exemplar codicis Luovici de sancto Laurentio, qui suum desumpsit in codice Barcinonensi, ejusque exemplum transiit in potesta- tem cl. viri Emanuelis Sarmiento de Mendoza canonici magistralis ecclesiæ Hispalensis, a quo ilid habuit eruditissimus doctor Martinus Vazquez Si- ruella ; postea sunimus vir Joannes Lucas Cortesius, qui Nicolao Antonio permisit descriptionem, uti nar- rat marchio Mondexaren sis in Prædicatione beati Jacobi cap. 22, fol. 122, pag. 2. Qui codex exstat in regia bibliotheca Madriensi, eumque cum aliis scriptoribus cogitabat edere Joannes Ferreras, ut ipse ait in dissertatione priori de Prædicatione in Hispania per sanctum Jacobum, pag. 8. Sed nos agamus de Beati Commentario in Apocalypsin.

14. Hoc Beati opus, teste marchione Mondexaren sis in libro de sancti Jacobi Prædicatione in His- pania, cap. 22, fol. 130, pag. 2, divisum est in duodecim libros. Primus qui ejus mentionem fecit fuit Ambrosius Morales libr. xiii, cap. 27, ubi scri- psit, se vidisse quatuor exempla, absque nomine tam- men auctoris, sed quem certis conjecturis probavit fuisse Beatum. Idque liquido constat ex aliis codici- bus. Primum exemplum, quod vidit **594** Morales, erat membranaceum, exstitique in ecclesia Vallis Cavata (Valcavado) quod oppidum situm est prope Saldaniæ. Illius codicis mentio occurrit apud Nicolaum Antonium in Bibliotheca Veteris lib. vr, cap. 2, num. 44, scriptusque fuit, teste Morale, æra 1008,

anno 970. Ex quo temporis chartere constat, codicem illum fuisse, quem eruditissimus vir Joannes Bapt. Perezius Legionensem vocavit in nota ad cap. 30 de Viris Illustribus sancti Isidori, resertque se illum vidisse. Nimurum insignis vir ille ecclesiastice historiae Hispanae illustris instaurata, auctoritate et beneficio Philippi II quam plurimos libros vidi ad historiam ecclesiasticam spectantes ex ecclesiarum Hispanarum tabulariis depromptos. Existimo ego Perezium fuisse privatum illum, apud quem Higuera memorat, ut resert Nic. Antonius laudato loco, se vidisse codicem ecclesiae Vallis Cavatæ. Nam Higuera inter amicos suos nominavit magnum Perezium. Falso igitur Aubertus Miræus in Notis ad Isidorum de Viris Illustribus, cap. 17, adjudicavit notam illam Pereziam Garsia Loaisæ, cum certum sit, notas beati Isidori libro de Viris Illustribus adjunctas, esse Joannis Bapt. Perezii, ut animadvertisit operum Isidorianorum editor Joan. Grial. in Praefatione : idque postea confirmarunt Nic. Antonius in Bibl. Hispan. tom. I, pag. 494, Josephus Rodriguezius in Bibl. Valentina, pag. 244, et Vincentius Ximeno in Scriptoribus Valentinis, tom. I, pag. 203. Loaisa autem in Conciliorum Collectione, pag. 788, edidit librum beati Isidori absque notis, Madridi apud Petrum Madrigal anno 1593. Eodem anno Taurini apud Joannem Bapt. Bevilacquam edidit idem Loaisa Isidori Hispalensis episcopi Sententiarum libros tres a se emendatos et notis illustratos. Ibidem atque eodem anno apud eundem edidit Chronicum D. Isidori archiepiscopi Hispalensis a se etiam emendatum, scholisque illustratum in 4°. Quod si Loaisa habuisset Beati Commentarium in Apocalypsin, procul dubio id dixisset, cum in nota marginali ad Decretum Gundemari, pag. 280, lectors admonuit, habere se librum Etherii episcopi Oxomensis et Beati adversus Elipandum.

15. Secundum exemplum, cuius mentio sit in Moralis lib. xiii, cap. 28, fol. 46, lit. E, sic ab eo describitur : « Otro libro destos esta en la insignie libreria del real monasterio de san Isidoro de Leon. Fue el libro, a lo que yo creo, del rey don Fernando el primero, o que el lo mando escrevir, segun al principio se da en alguna manera a entender. I parece bien ser joya de rey, por las muchas i grandes iluminaciones que tiene de mucho oro, i pintura, con algun acertamiento en ella : assi que no parece de aquellos tiempos tan antiguos. Al cabo se dice, como se acabo de escrevir el anno de nuestro Redentor mil i quarenta i siete, que es el de la era mil ochenta i cinco, que alli se sennala. » Hoc est : « Alter liber ex his est in insigni biblioteca monasterii sancti Isidori Legionensis. Fuit liber (prout ego credo) regis domini Ferdinandi primi, aut quem ille scribi jussit, prout initio aliquo modo indicatur : atque optime appetet, esse pignus regium, propter multas magnasque illuminationes auricas, picturasque, quas habet cum aliqua picture dexteritate. Itaque non videtur illorum temporum adeo antiquorum (meminerat antea exempli scripti æra 1008). In fine dicitur absolutam fuisse scripturam anno nostri Redemptoris 1047, qui est æra 1085, qui (annus) ibi designatur. » Hoc exemplum fuit postea marchionis Monlexarensis, ut ipse ait in libro de Prædicatione sancti Jacobi in Hispania, cap. 22, fol. 126, pag. 1. Idemque referunt Nicolaus Antonius in Bibliothecæ Vet. Hispan. lib. vi, cap. 2, num. 41, et cardinalis Aguirrius tom. I Concil., editionis Catalani, pag. 143. Cum autem anno 1706 nonnullorum libri in līscum inciderint propterea quod eorum domini Austriacas partes secuti fuerant, et idcirco cl. vir Melchior Raphael Macanazius occasionem arripuerit suadendi

<sup>a</sup> Notæ quæ statim textui singulis libris Sententiarum junguntur, sunt Loaise Hispani; quæ autem post omnes libros sancti Isidori collocantur in ed. t. Briculii sunt aliorum virorum doctorum, quas Joan-

A Philippo V, ut Madridii bibliothecam institueret in strueretque, tunc in eam translata fuit marchionis Monlexarensis bibliotheca, quæ ab Austriacis capta in oppido Monlexare quo marchio secesserat, Barcinonem comportabatur, et in itinere a militibus Philippi V recuperata fuit, eique tanquam novo domino jure belli acquisita : atque ideo in bibliotheca regia hunc Beati librum extare asseruit Andreas Durana (id est, inversis litteris Arnaud) in Defensione adventus et præficationis in Hispaniam Jacobi Majoris, pag. 96. Qui Arnaudus scriba fuit marchionis Monlexarensis, et postea, cum id testaretur, bibliothecarius regius : idemque testatur Joannes Ferreras eidem bibliothecæ præfactus Dissertatione priori de adventu Jacobi in Hispaniam, pag. 7, cui subscrivit Emmanuel Cajetanus Sousa in Expeditione Hispanica apostoli sancti Jacobi Majoris, tom. I, pag. 644.

16. Præterea duorum exemplarium mentio fit apud eundem Moralem lib. xiii, cap. 27, fol. 46, lit. F, ubi ita scripsit : « Otro libro aun mas antiguo a mi creer, ai de esta Esposicion en la libreria de la santa iglesia de Oviedo, i otro en el real monasterio de Nuestra Sennora de Guadalupe ; i todos los he visto yo. En ninguno esta el nombre de Beato, que creo lo cello por humildad. » Hoc est : « Alius liber antiquior, uti credo, hujus Expositionis, est in bibliotheca sancte ecclesiae Ovetensis, et aliis in monasterio Domini Nostræ Guadalupensis ; atque omnes vidi ego. In nullo eorum est nomine Beati, quod credo cum occultasse Christianæ humilitatis causa. » Quod attinet ad primum codicem Ovetensem, videtur ille ibi non diu permansisse, ut colligitur ex his quæ scripsit licentiatus (hoc est doctor designatus) Espinosa in epistola scripta ad magistrum Christophorum de Valonares, apud Nicolau Antonium, lib. xii Censuræ Historiarum fabularum, cap. 7, pag. 531, col. 1, cujus verba, quæ memorabilia sunt, Latina faciam, atque hoc transcribam : « Cum non esset, inquit, qui legere sciret characteres Gothicos, omnes inmittebant manus saerigelas in illum pretiosum thesaurum librorum, et ex pergamenis librorum Gothicorum tegumenta considerant puerorum abecedariorum chartulis. Ambrosius Morales cum hoc advenisset, indicem memoriam scripsit eorum qui erant, atque ille a nobis nonnullos petuit 595 (procul dubio regia auctoritate) notabilis Petrus Pontius Legionensis alias ; et rex (Philippus secundus) alias extulit sancti Isidori : atque ita spoliati fuimus mulis et fere optimis ; omnesque pervenerunt in monasterium Escorialense, ubi habent carcerem perpetuum. » Icircum hujus codicis postea nulla mentio facta est.

17. Alter codex monasterii Guadalupensis a eodem Morale commemoratur in Itinere sancto, fol. 45, pag. 2, mei exemplaris, cuius haec sunt verba : « Una Exposicion sobre el Apocalipsi, que es como cates aurea, sacada de Geronimo, Augustino, Ambrosio, Fulgentio, Gregorio, Ticonio, Ireneo, Aprilio, i Isidoro, que todos esto ; nonbra la prefacion. No tiene el nombre de quien lo escrivio. Mas si yo estuviera en mi estudio en Alcala, bien lo averiguar rastreando por lo que se sigue. Valcavado es un lugar pequeno en este obispado de Leon cerca de Salduerna, i alli venerar un sancto por nombre san Bero, cuyo brazo tienen. Tienen tambien un libro semejante al que yo he dicho sobre el Apocalipsis, i afirman alli, que lo escrivio a quel santo. Este codice en la prefacion tiene el nombre de la persona, a quien se dirige (lo qual no tiene el de san Isidoro) i es Etherio. Por solo esto se podra rastrear quienes es el autor, aviendo yo visto, i sacerdo algo de un libro

nes Grialus collegit et auxit. Vid. indicem librorum sancti Isidori Operibus illius premissum prope finem et pag. 618 in fine.

Gothico, que tiene ja santa iglesia de Toledo. Este libro de Valcavado avian traído agora aquí a Leon para cotejarlo con esotro de san Isidoro, i allí yo lo vi. Esta obra a mi pobre juicio es excelente, i dignissima de andar impressa: i sospecho es una de que el Padre Prior del Escorial tiene noticia por aver otro codice della de Guadalupe. Ambos a elos codices ha mas de 550 annos, que se escrivieron, como por lo, que al cabo se dice, parece. » Id est: « Expositio in Apocalypsin, quæ est veluti catena aurea desumpta ex Hieronymo, Augustino, Ambrosio, Fulgentio, Gregorio, Tyconio, Ireneæ, Apringio et Isidoro, quos omnes nominat præfatio, non habet nomen scriptoris. Sed si ego essem Compluti in meo musco, certe verum invenirem, vestigia sequens eorum, quæ sequuntur. Vallis Cavata oppidulum est in hoc episcopatu Legionensi prope Saldaniam, atque ibi venerantur sanctum, nomine *san Bieco*, cuius brachium habent. Etiam habent librum similem ei, quem memoravi in Apocalypsin, illicque affirmant illum scripsisse eum sanctum. Hic codex in prefatione habet nomen ejus, cui dicatur (quod non ha'et ille sancti Isidori) et est *Etherius*. Ob hoc solum investigari poterit, quis sit auctor, cum ego viderim et desumpserim aliiquid ex libro Gothico, quem habet sancta ecclesia Toletana. Liber hic Vallis Cavata nunc allatus huc Legionem, ut conferretur cum alio sancti Isidori: atque ibi eum ego vidi. Opus hoc judicio meo pauperrimo excellens est, dignissimumque, quod impressum circumferatur, suspicorque esse idem ac illud, cuius Pater Prior Escurialensis (Ferdinandus de civitate regali, vir doctissimus) notitiam habet, quia ejus est alijs codex Guadalupensis. Ut ergo codex plus quam quingentis quinquaginta abbinc annis scriptus est, ut appetat ex eo, quod in fine dicitur. » Scribebat Morales narrationem Itineris sui jussu Philippi secundi anno 1572.

18. Horum omnium quatuor exemplorum mentionem fecit Morales in laudato Itinere sancto, fol. 42 et 43: itemque 79 et 159 codicis a me descripti; sieu etiam alterius codicis monasterii Spineensis, de quo in eodem Itinere sancto, fol. 150, ita scripsit: « Esposicion del Apocalipsi sine nomine auctoris. Podria ser la de san Beato, de quien he dicho en otras librerias. » Hoc est: « Expositio Apocalypsis sine nomine auctoris. Esse poterit sancti Beati, de quo dixi agens de aliis bibliothecis. » Sed cum postea Morales in Chronicis in lucem editis hujus codicis nusquam meminerit, fortasse illud exemplum Spinense Apringii erat et non Beati.

19. Ex supradictis colligitur, incaute locutum fuisse Prudentium Sandovalium in Notationibus, fol. 125 et 127, ubi codices, qui tempore Ambrosii Morales existebant in diversarum ecclesiarum bibliothecis, suo etiam tempore ibidem exstare dixit, cum inde extracti jam fuisse, et bona eorum pars in bibliothecam Escurialem translatâ.

20. Præter codices commemoratos ab Ambro. io Morale fuit alias in ecclesia Toletana, ut refert idem Morales in Itinere sancto, fol. 79, cuius haec sunt verba: « Esposicion del Apocalipsi. Es la misma, que ya he sennalado en lo de san Isidoro de Leon, i por mui buena congetura entiendo que la recopilo mui pocos annos despues de la destrucción de Espanna un clérigo bien docto, llamado Beato, que tambien escribió otra obra contra el arzobispo de Toledo Elipando en compagnia de Etherio obispo (a lo que parece) de Osma. Este libro está en la iglesia mayor de Toledo de letra Gothica. » Id est: « Expositio Apocalypsis, quam jam indicavi agens de ecclesia Legionensi sancti Isidori; et per optimam conjecturam intelligo, compositus illam paucis annis post Hispania ruinam clericum bene doctum, nuncupatum Beatum; qui etiam scripsit aliud opus aduersus Elipandum archiepiscopum Toletanum, una cum Etherio episcopo, ut videtur, Uxamensi. Ille liber exstat in ecclesia maxima Toletana Gothicus

A characteribus. » Ejusdem codicis meminit Nic. Antonius lib. vi Bibliotheca Veteris Hispanæ, cap. 2, num. 41, et Joannes Ferrara Dissertatione priore de Prædicatione Evangelii in Hispania per apostolum Jacobum Zebedæum, edita anno 1711. Sed anno 1727, quo novissime confectus fuit index librorum ecclesiæ Toletanae, jam non exstebat, siquidem in eo recentitus non est.

21. His exemplis adjungam aliud, quod habuit cardinalis Antonius de Aragon, uti refert Nicol. Antonius in Bibliotheca Vet. Hispanæ lib. vi, cap. 2, num. 41. Cujus bibliotheca post ejus mortem translata fuit in illius fratrem cardinalem Paschasiūm de Aragon, ut testatur doctor Franc. Ignatius de Porres in prologo, quem premissit Reipublicæ Litterarie cl. viri Didaci Saavedra, editæ Compluti apud Mariam Fernandez anno 1670.

22. Cardinalis Aguirrius tom. I Conciliorum Hispanæ, repetit editionis pag. 143, col. 2, ait, cl. vii ruin Joannem Lucam Cortesium habuisse aliud exemplar. Mirum est, summos ejus amicos Nicolaum Antonium et marchionem Mondexarensem id non commemorasse. Fortasse cardinalis deceptus fuit, confundens ideam exemplaris operis Apringiani, quod apud Cortesium vidit marchio Mondexarenensis, cuius ipse meminit in Prædicatione beati Jacobi in Hispania, cap. 22, fol. 124, pag. 2. Ibidem ait Aguirrius Morales habuisse hoc opus Beati, antiquissimis characteribus scriptum, in quo eum etiam 596 opinio fecellit; siquidem Morales diligentissimus antiquorum codicum enarrator tam in Chronicis, quam in Itineris sancto nusquam memoravit se possedisse talem copidem. Joannes Ferreras in priore Dissertatione de Prædicatione Evangelii in Hispania per sanctum Jacobum Zebedæum, pag. 7, ait, Vallisoleti in bibliotheca collegii sancti Ambrosii Societatis Jesu exstare aliud exemplum Expositionis Beati in Apocalypsin. Atque haec de Beati operibus: ex cuius scriptis res ejus et Etherii excerpente sunt.

23. Aequum est ut mentionem faciamus Basiliscij, qui videtur scripsisse adversus Elipandum, ut colligitur ex Pauli Alvari Cordubensis epistola 4 ad Aurelium Flavium Joannem, num. 28, p. 123, apud Florizium in Hispania. Sacra, tom. XI. Alvari verba subobscura sunt haec: « Audi quid Basiliscus Elipando dicat. Adicit, inquit, quis: *Deus Pater carnem non genuit. Fator ipse, quia carnem non genuit, sed Filium, cuius caro est, genuit.* » Ubi ego legendum puto: Adicit, inquit: (Basiliscus videlicet cum Elipando loquens) *Deus Pater*, etc. Joannes Gomez Bravo in Episcopis Cordubensis, cap. 2, pag. 109, ita legit: *At dicit, inquit, quis. Si magis placet haec lectio, per me sustineatur. Sed melius legeretur, dicit;* et quis ille est aliquis Bonosianus. Idem Bravo pag. seq. indicavit Basiliscum hunc fortasse fuisse unum ex legatis Alphonsi Lasti ad Carolum Magnum anno 798, cuius legationis meminere Annales incerti auctoris ex Bibliotheca Pitheana, p. 13, et Ado eodem anno, eius nomen tacens. Sed Bravi conjecturam neque affirmare, neque negare audeo. Et episcopi dignitas nullo modo probatur; tametsi Bravus velit, eum fuisse episcopum. De Benedicti Ananiensis abbatis epistola adversus Elipandum et Felicem Urgellitanum, nihil mihi venit in mentem, quod memorabile sit.

24. Intellexi jam, vir doctissime, in quibus bibliothecis existunt opera, quæ illustrissimi abbatis Enumeramensis consilio vere magnifico prædæsse possunt, nimurum in bibliothecis regiis, Escorialensi et Madridiensi, et ecclesiæ Toletanae. In hac ego habeo egregios amicos, a quorum liberalitate possum (nisi occupationes mihi objiciant suas) nonnil sperare. In illis vero absque regis permisso, vir quidquam consequetur. Itaque indicare poteris cl. Temlero, nihil expeditius fore, quam ut illustrissimus abbas ipsi regi scribat. Ita enim quidquid voluerit, obtinebit. Ego vellem ibi esse, ubi ostendere possem, quam

avide cupiam illustrissimi abbatis jussis obtemperare, et clar. doctissimique Temleri voluntati pro ejus dignitate satisfacere. Tu vero, vir humanissime, optime scis facultatem mihi, non voluntatem deesse ad efficienda omnia quæ tibi grata atque jucunda fore existimare queam. Vale atque aua me. Olivæ xi Kalendas Decembres, anno 1763.

## CANDIDUS

DE IMAGINE DEI <sup>a</sup>.

*Ex codice ms. Salisburgensi sœc. ix.*

Juste mihi videtur dictum, interiorum hominem imaginem esse Dei. Anima enim nominatur totus interior homo, qua vivificatur, regitur, continetur lutea illa massa humectata succis, ne aresfacta dissolvatur. Deus dicitur vis illa ineffabiliter magna et innumerabilitate sapiens, et incomparabiliter suavis, ex qua et per quam et qua sunt omnia quæ sunt, reguntur omnia quæ sunt, continentur omnia quæ sunt. Omnia dico ipsam universitatem, quæ est totum, quod aliud est quam ipse qui fecit et non est factus. Sed ipse est, ex quo, et qui ex eo, et quo quod. Ipse Deus ex quo est, Pater dicitur a nobis pauperibus sensu, pauperioribus verbis. Quod qui ex eo Filius dicitur. Quod quo Spiritus sanctus. Ideo autem dicitur Deus Pater, quia ipse est, ex quo et sapientia est quæ ordinantur omnia, et dilectio quæ se volunt omnia ita manere ut ordinantur sint. Ex quo ego et qui ex eo, et quo se diligunt ipsa duo, tria sunt, et illa tria i.eo unum, quia sic sunt ex uno illa duo, ut tamen ab ipso non sint separata, et ipsum ipsa quod ipse, et ipsum ipse quod ipsa, et nou ipsa, ipsa qui ipse, et non ipsa ipse quæ ipsa. Vis ista Deus est, et ipse Deus tria est, et unumquodque horum trium (trium<sup>b</sup>) Deus est, et omnia tria illa non dii, sed Deus est.

<sup>a</sup> Vide supra Monitum Appendicibus præfixum, C <sup>b</sup> Superfluum abs dubio.  
col. 1313.

## 597 APPENDIX TERTIA.

## HISTORICA.

## NOTITIA

ECCLESiarum URBIS ROMÆ.  
*Ex ms. Salisburgensi.*

Primum in urbe Roma beatorum martyrum corpora Joannis et Pauli tamen quiescent in basilica magna et valde formosa. Deinde intrabis per urbem ad aquilonem, donec pervenies ad portam Flaminianam, ubi sanctus Valentinus martyr quiescit via Flaminea in basilica magna, quam Honorius reparavit; et alii martyres in aquiloni plaga sub terra. Deinde vadis ad orientem, donec venias ad ecclesiam Joannis martyris (Cod., ecclesia Johanni martir.) via Salinaria, ibi requiescit Diogenus martyr, et in altero cubiculo Bonifacianus, et Sistus martyr sub terra; sub terra Blasius martyr. Deinde Joannes martyr. Postea Longinus martyr. Deinde vadis ad australem via Salinaria, donec venies ad sanctum Ermetem. Ibi primum pausat Bassilissa virgo et martyr; in altera et martyr Maximus et sanctus Ermes martyr longe sub terra; et in altera spelunca Protus martyr et Jacintus, deinde Victor martyr. Postea eadem via pervenis ad sanctum Pampulum martyrem xxiv gradibus sub terra. Deinde venies ad sanctam Felicitatem altera via, quæ similiter Salinia dicitur, ibi illa pausat in ecclesia sursum, et Bonifacius papa et martyr in altero loco, et filii ejus

A Ad imaginem ergo suam conditor fecit animam hominis, quam animam, cum [Forte, etiam] mente dico; sed propter aliud animam et propter aliud mentem. Nam totum, quod vivit hominis anima est. Cum autem anima in se agit, se et ex se et per se sola mens dici solet; sensus vero ad sua ministeria implens consuetius anima dicitur. Mens ergo scire gignit, et amat scire quod scit. Non illud scire dico, quod repente scitur res aliqua, quæ ante nesciri putabatur. Sed illud, unde et aliquid et omne quidquid scitur vel nesciutur sciri potest. Illud ergo scire mens gignit; et cum genitum est, scientia potest dici. Sunt ergo jam duo, mens et quod ipsa mens scit. Restat tertium utrisque commune. Omnis mens, quidquid scit, amat scire. Amor non minus, quam inter duos est, amantem, et quod amat. Unus ergo amborum amor, qui et tertius est. Non autem potest hoc negari, hoc totum unam esse animam, et unam animam hæc tria esse. Sicut enim hæc tria vere una anima sunt; sic non minus vere una anima est hoc unus, et hoc alterum, et hoc tertium. Comparet igitur se hæc creatura tam eminentis Creatori suo supereminenti sibi, excepto hoc, et nullum supra se amoto, quod omnis bonitas, et omne bonum et omnis bonitatis et boni dulcedo creatori a se ipso est; creatura vero non solum quod est, sed etiam quod talis est, ab alio est, non a se. Et ipse quod est, semper est. Licet et ipsa anima quodam modo suo incommutabilis est. Nam semper anima est, et scit, et scire vult. Comparet ergo, ut dixi, se anima eo modo, quo potest, Creatori suo. Dicatur mens pater, quia gignit scire. Dicatur scire filius, quia ex alio est, et non est aliud, quam ipsum quod ipse est, ex quo est. Dicatur amor Spiritus sanctus, quia amborum est corum, qui se amant. Unde in nostris Scripturis sæpius amor, id est, charitas, quæ in Deo est erga nos, et quæ a nobis est in Deum, spiritus ipse appellatur.

C <sup>b</sup> Superfluum abs dubio.

D sub terra deorsum. Deinde eadem via pervenies ad ecclesiam sancti Saturnini papæ et martyris; in altera ecclesia Daria virgo et mart. pausat et Crisanti mart. Postea pervenies eadem via ad speluncam, ubi sancta Hilaria mart. Deinde eadem via ad sanctum Alexandrum mart. Ibi pausat Theodulus et Eventus, et longe in interiori spelunca Alexander mart. requiescit. Postea ascendens eadem via ad sanctum Silvestri ecclesiam; ibi multitudo sanctorum pausat. Primum Silvester sanctus papa et confessor, et ad pedes ejus sanctus Syricus papa, et in dextera parte Celestinus papa, et Marcellus episcopus; Philippus et Felix mart. et multitudo sanctorum sub altare majore; et in spelunca Crescentius mart. et in altera sancta Prisca mart. et Finis pausat in cubiculo, quando exeras; et in altera sancta Potenciana mart. et Praxidis. Et postea vadis ad orientem, quoque pervenies ad sanctam Emerentianam mart. que pausat in ecclesia sursum, et duo martyres in spelunca deorsu: Victor et Alexander. Deinde via Numentana ad ecclesiam sanctæ Agnæ, quæ formosa est, in qua sola pausat, et ipsam episcopus Honorius mire opere reparavit.

Postea illam viam dimittis et pervenies ad sanctum Ypolytum mart. qui requiescit sub terra in cubiculo; et Concordia mulier ejus mart. antefores. Altero cubiculo sancta Triphonia regina et mart.